Solutio objectionis.

Interrogandi vobis sunt hostes Christi, quaudonam major Filio Pater aut factus sit aut inventus, aut quomodoenque illud dicant. Tempus enim praesentes vos nemo ferat: conditor enim temporum est Filius, et ante saecula ipse existit iuxta sanctorum qui mentiri non possunt verissimum dictum. Sublato autem tempore, superest, ex vestra ipsorum sententia, semper et sine principio Patrem Filio majorem fuisse. At vos, boni viri, nonnihil ad meliorem mentem redeuntes ita vobiscum cogitate, quod id quod differt ab aliquo ea ratione qua majus est aut dicitur, propinquum sibi habet et collatum sibi minus, quo nimirum majus est. Cum enim id quod majus est cognoscere volumus, ad minoris notitiam confugientes, majoris excellentiam cernimus. Si ergo Pater semper major est Filio, fuit quidem ipse semper: fuit vero etiam cum eo Filius, quo et major esse dicitur, secundum vos. Quod vero semper est, quonam pacto dissimile erit illi quod etiam semper est? Aut quomodo majus, cum ipsa geniti existentia cum genitore conveniat omniaque naturaliter in se habeat quae Patri insunt?

ALIUD.

Ex Aristotelica disciplina nobis insultantes, et mundanae sapientiae fastu turgidi, inanes verborum erepitis excitant, parum sibi persuadentes se Aristotelicae disciplinae ignaros ostendi posse. Mirandum enim est quod, cum rationem majoris et minoris excutiant, ad sermonem de simili et dissimili prolabantur, nescientes, juxta Aristotelis placita quo ipsi plurimum sese jactitant, simile **SS** et dissimile non in eodem genere collocari, in quo majus et minus. Si quidem majus et minus relative sive ad aliquid a se dicuntur. Simile vero et dissimile alterius ordinis sive praedicamenti sunt. Unde igitur vos ita a majore ad simile transititis? et ex majore, sive minore propositionem deducentes, diversi generis conclusionem infertis, dicentes: Si minor est Filius Patre, dissimilis igitur; cum potius ita dicendum fuerit: Non ergo aequalis, aut non tantus, ne imperitiam vestram proderetis, ex majore et minore quantitatem inferentes. Neque enim quae ad aliquid sunt, sed majus et minus, quantitati subjecta esse **D** Aristotelica disciplina tradit. Species autem illi constituit septem: numerum, orationem, lineam, superficiem, corpus, tempus et locum. Cum enim haec solummodo quantum recipiant, undenam vos majori et minori quantum tribuitis, cum Aristoteles illa sub alio genere collocet? Cum igitur vos majoris et minoris rationem investigantes, imperite ad similes et dissimiles comparisonem devolvimini, dicentes: Si Filius minor est Patre, ergo etiam dissimilis; gravius statim erratis, majus et minus ad quantitatem referentes, cum dicitis: Si Filius est minor Patre, ergo non aequalis, neque tantus. Cum vero mens vobis nulla ex parte sana sit, inanis etiam ac vana est vestra propositio.

ἐγκλήματι περιπίπτειτε κατὰ τοῦ μείζονος καὶ τοῦ ἐλάττονος τὸ ποσὸν τιθέντες, ὅταν λέγητε· Εἰ ἐλάττων ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Πατρὸς, οὐκ ἴσως ἄρα, οὐδὲ τοσοῦτος. Οὐδαμῶθεν δ' ὑμῖν ὑγιαίνοντος τοῦ λόγου, ματαία πάντως ἐστὶ καὶ [ζουφή] ἢ πρότασις.

ALIUD

Docens quod, propositio majore et minore, imperitis admodum inæqualitas inferatur, cum juxta Aristotelis disciplinam alterius sui generis.

Nomina quæ ad aliquid sunt, atque ita ab illis vocantur, cum Aristoteles hujusce artis inventor explicat, ita definit: Ad aliquid, inquit, vocantur quæ hi ipsum quod sunt, aliorum esse dicuntur, aut quomodolibet aliter ad aliud: ut majus, id ipsum quod est respectu alterius esse dicitur. Et duplum, id ipsum quod est, alterius est: alicujus enim duplum dicitur. Cum igitur hæc sit eorum quæ ad aliquid sunt definitio, dicant nobis isti, qui nihil quam Aristotelem crepant, et illius potius disciplina quam sacrarum Scripturarum cognitione sese jactitant, an simile id ipsum quod est alterius sit, quemadmodum majus et duplum. Opponitur enim simili dissimile, sicut majori, minus; sed non eodem modo atque ratione. Majus enim dicitur ut minore majus. Simile autem nunquam dissimili majus dicitur, neque quemadmodum majus, qui oppositum suum superat, est id quod esse dicitur; ita simile, quia majus est dissimili, hoc quod est esse censebitur. Diversi igitur generis prorsus ut sint necesse est, quæ eandem divisionem definitionemque non suscipiunt.

ALIUD.

Nomina quæ ad aliquid sunt, aut quacunque ratione respectu alterius dicuntur, simul et intellectu et natura sunt, ut exempli gratia, duplum et magnum. Duplum enim omnino secum inducit id cujus est duplum, et magnum secum etiam offert parvum, cujus comparatione est magnum. Neque enim erit duplum non existente medio: neque magnum, nisi statuatur aliquod parvum. Hæc est igitur eorum quæ ad aliquid sunt definitio; simile vero non necessario una cum dissimili intelligitur, quemadmodum illa, sicut neque justum cum injusto, neque virtus cum vitio. Nam ejusmodi privationes potius sunt, et eorum quæ in habitu consistunt mutationes, neque quemadmodum ea quæ ad aliquid sunt, simul cum suis oppositis intelliguntur. Similis enim mutatio quædam est dissimile, justitiæ vero injustitia. Cum vero, juxta illorum disciplinam, privationes habitibus sint posteriores, non erit itaque dissimile ex iis quæ una intelliguntur, cum potius sit privatio et mutatio similis.

ALIUD.

Nominum quæ ad aliquid sunt, alterum quodammodo in altero esse suum habet, et sublato uno alteram etiam interit. Quemadmodum igitur sublato majore, tollitur etiam minus; neque enim minus aliquid fuerit, nisi existat majus, cujus respectu minus est. Si ergo simile ejusdem generis esse cum